
Pagina 1/5

         

Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

Determinazione n° 428 del 28/10/2021
4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA, PER LA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TRATTO DI STRADA E PIAZZE DI VIA 
RISORGIMENTO,  CODICE C.U.P. F17H21007290004 - C.I.G. 89594525AE.

IL RESPONSABILE DELLA IV AREA

PREMESSO CHE: 
 Vista la deliberazione del Commissario Straordinario (funzioni di C.C.) n. 18 del 27/09/2021 di 

approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;
 Vista la deliberazione del Commissario Straordinario (funzioni di G.M.) n. 70 del 27/09/2021 di 

approvazione del P.E.G. 2021/2023;
 Vista la deliberazione di G.M. n. 77 del 28/10/2021 come atto di indirizzo da parte della Giunta 

Municipale al Responsabile della IV Area per l’intervento di manutenzione straordinaria del tratto 
di strada e piazze di via Risorgimento, da Via Luigi Capuana a Via Etna;

RICHIAMATI:
 l’art.192, del D. Lgs n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano a contrarre, individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

 l’art. 37, comma 1 del D. Lgs n.50/2016, il quale prevede che per le acquisizioni di lavori di importo 
inferiore ad € 150.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere direttamente ed autonomamente;

 l’art. 36, comma 1 del decreto legislativo n.50/2016, il quale prevede l’affidamento e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 avvengono nel rispetto dei 
principi di cui agli articoli 30, comma, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti 
e degli affidamenti; 



Pagina 2/5

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020 n°76, pubblicato sulla G.U. n°178 del 16 luglio 2020, 
recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione “che prevede alcune importanti 
disposizioni in deroga al Decreto Legislativo n.50/2016 (Codice dei Contratti);

VISTO l’art.1 del precitato Decreto-Legge 76/2020, che disciplina le gare di importo inferiore alla 
soglia comunitaria, prevedendo deroghe al Codice dei Contratti per tutte le procedure la cui 
determina a contrarre venga adottata entro il 30 giugno 2023, al fine di far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 
COVID-19;

RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, rotazione, 
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa 
e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico,  procedere alla scelta dell’operatore 
economico  in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed 
economico- finanziaria, necessari per lo svolgimento delle prestazioni in questione regolarmente 
iscritto alla suddetta categoria, mediante la procedura  dell’affidamento diretto nel rispetto dell’art 1 
comma 2 lettera a)  del Decreto legge n° 76/2020;

TENUTO CONTO di tutto quanto sopra, volto a stabilire le motivazioni e modalità di 
contrattazione per la scelta dell’operatore economico, che dovrà realizzare i lavori aventi per 
oggetto “Manutenzione straordinaria del tratto di strada e piazze di via Risorgimento”. 

RITENUTO, pertanto, di dare avvio al processo di affidamento dei lavori de quo, ai sensi del richiamato 
dell’art 1 comma 2 lettera a) del Decreto legge n° 67/2020;

ATTESO che per gli affidamenti, l’Ente è dotato del Sistema di intermediazione telematica 
denominato "Piattaforma Albo fornitori e Gare telematiche", al quale è possibile accedere 
attraverso il punto di presenza sulle reti telematiche all’indirizzo internet corrispondente 
all’’URL https://ramacca.acquistitelematici.it ;

RITENUTO, ancora, che per la procedura in oggetto, ai fini dell’affidamento dei lavori, di 
dover procedere all’’individuazione dell’operatore economico da selezionare e consultare, 
tramite l’albo telematico delle imprese del Comune di Ramacca mediante piattaforma 
telematica.

VISTO le linee guida n. 4 dell’’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 
2016 e nel rispetto dell’art. 4.2.2 “requisiti generali e speciali”, che saranno richiesti all’operatore:

1. il possesso dei cd. “requisiti di idoneità professionale” indicati nell’art. 83, comma 1, lettera a) 
e comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016;

2. il possesso dei seguenti requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale ad 
assumere e realizzare i lavori in appalto in funzione dell’importo complessivo dei lavori stessi 
specificando in particolare il  possesso  dei requisiti di cui all’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 
(tuttora in vigore per effetto dell’art. 216, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016);

3. il possesso dei cd. “requisiti di idoneità tecnico-professionale” necessari per il datore di lavoro 
che esegue attività inerenti i cantieri temporanei e mobili di cui al Titolo IV del D.Lgs.  n.  
81/2008 i quali sono prescritti dall’art.  90, comma 9, lett.  a)  e b) e dall’Allegato XVII dello 
stesso D.Lgs. n. 81/2008, a cui si rimanda.

ESPLICITATI dunque i seguenti elementi e condizioni previsti per le determinazioni a contrarre dall’art. 32, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dall’art. 192 del D.Lgs. 267/00 e dal punto 4.1.2 delle Linee Guida ANAC 
n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016:
 l’interesse pubblico che si intende soddisfare, quindi il fine che con il contratto si intende 

raggiungere è quello di eseguire dei lavori di manutenzione straordinaria del tratto di strada e piazze di 
via Risorgimento;

 l’oggetto del contratto è: “Lavori di manutenzione straordinaria del tratto di strada e piazze di via 

https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it
https://ramacca.acquistitelematici.it


Pagina 3/5

Risorgimento, da Via Luigi Capuana a Via Etna”;
 il fine che con il contratto si intende perseguire è: effettuare una serie di interventi che 

corrispondono a quelle come atto di indirizzo con la precitata deliberazione di G.M. n. 77 del 
28/10/2021;

 la   forma del contratto: scrittura privata;
 procedura di affidamento: mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 – c. 2 – lett. a) del 

D.L. 76/2020;
DATO ATTO CHE sul progetto sono stati acquisiti:
 Codice Unico di Progetto (C.U.P.): F17H21007290004;
 Codice Identificazione Gara (C.I.G.): 89594525AE; 

VISTA la relativa documentazione riguardante i lavori di che trattasi che si intendono affidare, 
predisposti dall’’ufficio tecnico, qui di seguito elencati:

1. Lettera di invito;
2. Modello allegato “B” dichiarazione di visita dei luoghi;
3. Modello allegato “C” offerta economica; 
4. Modello di autocertificazione antimafia;
5.   Progetto esecutivo dell’intervento:

a. Relazione tecnica
b.  Elenco Prezzi
c. Computo Metrico
d. Quadro Economico
e. Elaborati grafici

RITENUTO di poter procedere all’’approvazione della documentazione per la scelta dell’operatore ai fini 
dell’esecuzione dei lavori in argomento;

VISTI:
 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i;
 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. del Codice dei contratti pubblici;
 il Decreto-Legge 16 luglio 2020 n°76;
 Linea guida ANAC n. 4 riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
 il D.P.R.  5  ottobre 2010  n.  207  e  s.m.i  per le parti ancora vigenti ed applicabili a seguito dell’entrata 

in vigore del citato D.Lgs. n. 50 e s.m.i e del Decreto-Legge 16 luglio 2020 n°76 ;
 il D.L. 76/2020;
 Statuto comunale;
 il Regolamento Comunale dei Lavori in Economia;
 il Piano Anticorruzione vigente nell’Ente;
 l’Ordinamento degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
 la determinazione Sindacale n. 04 del 20/10/2021 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ex 

art. 107 del D.lgs 267/2000 al dott. ing. Salvatore Consoli per l’Area Gestione Territorio (Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

DETERMINA
Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1 di indire, per le motivazioni dettagliatamente riportate nella premessa, la procedura, ai 
sensi dell’art. 1 – comma 2 – lett. a) del D.L. 76/2020, per l’esecuzione dei lavori di 
manutenzione straordinaria “Del tratto di strada e piazze di via Risorgimento”  COD. C.U.P.  -
F17H21007290004 – COD C.I.G. 89594525AE; 

2 di approvare la seguente documentazione per la selezione dell’affidamento diretto:
Lettera di invito;
Modello allegato “B” dichiarazione di visita dei luoghi;
Modello allegato “C” offerta economica; 
Modello di autocertificazione antimafia;
 Progetto esecutivo dell’intervento:



Pagina 4/5

 Relazione tecnica
 Elenco Prezzi
 Computo Metrico
 Quadro Economico

3 di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Salvatore Consoli e che lo 
stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente atto.

4 di dare atto, che la presente procedura è registrata presso l’autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici con il seguente codice:
 CIG.: 89594525AE; 

5 di dare atto, che l’importo complessivo dei lavori compreso i costi per la sicurezza e di € 
73.500,00 escluso iva al 22%;

6 di dare atto, altresì, che l’importo complessivo del progetto, da quadro economico è di                              
€. 99.500,00 di cui €. 70.000,00 per lavori, € 3.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso ed €. 26.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 di disporre che la presente determinazione, comporta impegno di spesa del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
ai sensi dell’art.  183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs.  n. 267/2000, imputando la somma di 
cui sopra, sul bilancio di previsione 2021/2023 al cod. 08012.02.3102;

 Dare atto che il presente provvedimento di spesa, ha un impatto sociale sulla 
popolazione, comportando un miglioramento della sicurezza nel tratto di sezione 
stradale e della viabilità oggetto dell’intervento;

7 di dare atto, inoltre, che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati, oltre che all’Albo pretorio online del Comune di Ramacca, ai sensi degli artt. 
23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016 anche sulla piattaforma telematica;

8 di dare atto, infine, che restano comunque impregiudicati tutti gli adempimenti e le verifiche 
che l’ufficio riterrà opportuno effettuare, sia prima che dopo l’atto di affidamento dei lavori, ivi 
compresa l’esibizione da parte della ditta, della documentazione obbligatoria per la stipula del 
contratto e per quant’altro dovuto e/o previsto dalla normativa vigente in materia.

IL RESPONSABILE DELLA IV AREA

Esaminata la proposta avanzata dal Responsabile del Procedimento che qui si intende integralmente 
riportata.
VISTI:

 la determinazione Sindacale n.04 del 20/10/2021 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ex art. 
107 del D.lgs 267/2000 al dott. ing. Salvatore Consoli per l’Area Gestione Territorio (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

 l’art.51 della Legge 142/1990 (L.R. n.48/1991) e successive modifiche e integrazioni;
 l’art.6 della Legge 15/05/1997 n.127;
 l’art.3 del D. Lgs 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale di contabilità;
 l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
 il Piano Anticorruzione vigente nell’Ente;



Pagina 5/5

D E T E R M I N A 

1. di fare propria la superiore proposta;
2. di dare atto, in oltre, che il presente provvedimento:

 è esecutivo dal momento dell’apposizione del Visto di Regolarità Contabile;
 va pubblicato all’Albo pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
  va inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Affari Generali, e disponibile per 

la pubblica visione;
  di dare atto che la presente determinazione, ai fini dell’adeguata pubblicità ed informazione, sarà 

consultabile on-line attraverso il seguente sito Istituzionale dell’Ente: 
http://www.comune.ramacca.ct.it.

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Salvatore Consoli

Ramacca, 28/10/2021 Il Responsabile dell'Area
CONSOLI SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

http://www.comune.ramacca.ct.it


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  

 
          

Comune di Ramacca 
Città Metropolitana di Catania 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  

E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

allegato alla Determinazione n° 428 del 28/10/2021 

4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA, PER LA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TRATTO DI STRADA E PIAZZE DI VIA 

RISORGIMENTO,  CODICE C.U.P. F17H21007290004 - C.I.G. 89594525AE. 

 

 

 

Si attesta la regolare copertura finanziaria nel Bilancio Comunale della spesa di cui al 

provvedimento in oggetto, per l'importo complessivo di € 99.500,00 , risultante nel sottoscritto 

prospetto: 

 

Accertamenti di Entrata 

Acc - Sub Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo 
     

 

Impegni di Spesa 

Imp - Sub Anno Capitolo Oggetto capitolo Importo 
44032 2021 08012.02.3102 MNUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

COMUNALI 

89.670,00 

44033 2021 08012.02.3102 MNUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

COMUNALI 

4.260,00 

44034 2021 08012.02.3102 MNUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

COMUNALI 

1.470,00 

44035 2021 08012.02.3102 MNUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

COMUNALI 

4.100,00 

 

Liquidazioni 

per un totale di  
Imp - Sub Data Liquidazioni Importo 

    

 

Ai sensi dell'art. 147-Bis del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 

 

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  

 

Ramacca, 28/10/2021 

 

Il Responsabile del II Settore 

Gaeta Giorgio / ArubaPEC S.p.A. 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale  

 
          

Comune di Ramacca 
Città Metropolitana di Catania 

 

 

Attestazione di Pubblicazione 

   Determinazione Registro Generale n° 701 del 28/10/2021 

Determinazione n° 428  del 28/10/2021 

4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA, PER LA 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL TRATTO DI STRADA E PIAZZE DI VIA 

RISORGIMENTO,  CODICE C.U.P. F17H21007290004 - C.I.G. 89594525AE. 

 

 

 

che la suddetta determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online dal 28/10/2021 e vi resterà per 15 

gg consecutivi. 

 

Ramacca, 28/10/2021 

 

Il Responsabile della Pubblicazione  

BASSO SEBASTIANO / InfoCamere S.C.p.A. 

 



Pagina 1/1 

 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO COLLEGAMENTO PIAZZA FISICHELLA – VIA PADRE PIO 

A Lavori 

A1 a misura €      70.000,00   

A2 a corpo     

A3 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €        3.500,00   

  Sommano i lavori €      73.500,00 €.     73.500,00 

B Somme a disposizione                                                   € 149.049,50 

B1 Frazionamenti  €.         

B2 Lavori in economia € .       

B3 espropri € .      

B4 Imprevisti €       4.260,00   

B6 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle 
attività preliminari, al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, all'assistenza 
giornaliera e contabilità, all'incentivo di cui all'art. 
113, comma 2, del codice, nella misura 
corrispondente alle prestazioni che dovranno 
essere svolte dal personale dipendente e direzione 
lavori in fase di esecuzione. €      1.470,00 

  

B7 

Spese per redazione calcoli, direzione lavori, 
redazione psc e coordinamento, compreso iva, 
tasse e spese cassa ecc  €      

B9 
relazione geologica indagini geognostiche e/o 
geofisiche compreso iva, tasse e spese cassa ecc €       

B10 Conferimento in discarica €     4.100,00   

B11 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste da C.S.A., collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici  

  

B12 Collaudo    

B13 

I.V.A. sui lavori 22 

 % 

€   16.170,00 

    

  Sommano a disposizione €  26.000,00 €   26.000,00 

  TOTALE COMPLESSIVO   €   99.500,00 


